

وطن امروز

تقابل تیم‌های ملی فوتبال ایران و عراق برای قطعی کردن صعود به جام جهانی

به صرف جشن صعود



بازگشت امید به بورس؟

«وطن امروز» جزئیات مصوبات بورسی دولت را بررسی می‌کند

معاون اول رئیس جمهور

در نامه‌های سیاست‌های دولت

در راستای حمایت از بورس را ابلاغ کرد

محور مصوبات بورسی دولت

- تعیین سقف برای نرخ خوراک و نرخ سوخت
- عدم تغییر فرمول نحوه محاسبه حقوق دولتی معادن
- میانگین ماهانه نرخ سود در بازار بین‌بانکی حداکثر ۲۰ درصد
- مبنای ۶ ماهه نرخ سامانه نیما و در نظر گرفتن معادل ۹۰ درصد آن برای نرخ تسعیر دارایی‌های خارجی و دارایی‌های ارزی بانک‌ها
- بخشی از سهام دولت در شرکت‌های دولتی به عنوان وثیقه نزد صندوق تثبیت بازار قرار داده شود
- معادل ۱۰ درصد از عرضه اولیه شرکت‌های دولتی بابت بازارگردانی همان سهام باید در نظر گرفته شود

تیتراهای امروز

امیکرون سوار بر موج ششم

- خطر مرگ برای واکسن‌گریزان، افراد مسن و بیماران زمینهای مبتلا به امیکرون بالاست
- مرگ ۲۹ نفر و شناسایی ۱۱۸۵۱ بیمار مبتلا



صفحه ۴

سوزان ساراندون، باز یگر مشهور هالیوود نسبت به سکوت رسانه‌های برابر جنایات سعودی و امارات در یمن انتقاد کرد

اعتراض به کشتار مردم یمن

صفحه ۸

وحشت‌ناک‌های امنیتی آمریکا از تندر و هوای داخلی

صفحه ۷

ضمیمه طنز راه راه

۱۸۶

خودروسازها می‌گویند مردم با زانو به مناسب تصادف کنند

با شیب ملایم!

صفحه ۵

نگاه

سیاست‌های غلط چه به روز صنعت فولاد می‌آورد؟

طمع به طلای فولاد

مالک شیخی: در ادبیات فولکلور داستانی از یک کشاورز نقل شده که در بین مرغ‌های مزرعه‌اش، مرغی داشت که به طرز شگفت‌انگیزی، هر روز یک تخم طلا می‌گذاشت. زندگی کشاورز به واسطه این مرغ تخم طلا متحول شد و آرام آرام طمع در دل کشاورز شعله‌ور شد. کشاورز تصمیم گرفت به جای آنکه هر روز منتظر تخم طلا باشد، با فرض اینکه شکم مرغ انبار تخم‌های طلاست، شکم مرغ مفلوک را پاره کند تا به تمام تخم‌های طلا دست یابد. ناگفته پیداست بعد از کشتن مرغ تخم‌طلا، زندگی کشاورز رو به وخامت گذاشت و طمع، زندگی او را به خاک نشاند.

این افسانه اگر چه واقعیت ندارد اما در بسیاری از جریان‌های حکمرانی و مدیریت کشور ما قابل استناد است. بی‌اغراق صنعت فولاد ایران - و حتی قابل تعمیم در جهان - می‌تواند مرغ تخم‌طلا صنعت باشد؛ آنچنان که فقط در یک مورد، بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد ایران، فولاد مبارک توانست به سود روایی ۵۰ هزار میلیارد تومانی دست یابد؛ رقمی معادل نیچی از بودجه عمرانی کشور. اما این رقم تنها درباره یک کارخانه است و بررسی دیگر شرکت‌های فولادی می‌تواند ما را به ابعاد وسیع‌تری هدایت کند که موبد ارزش این صنعت در کشور ما است؛ آنچنان که از بودجه عمرانی کشور، اما این رقم تنها اکنون اما خبرهایی به گوش می‌رسد که گویی به این مرغ تخم‌طلا صنعت طمع شده تا با جاقوی افزایش قیمت انرژی و قطع برق و گاز و آب، شکم آن دریده شود و بر اساس فرض غلط، دولت بتواند به ثروت درونی این صنعت دست یابد. حال آنکه این کشاورز ناگاه نمی‌داند تولید طلا و ثروت درون این کارخانجات، فرآیندی است که سال‌های سال طول کشیده تا به این نقطه رسیده است؛ نقطه‌ای که اکنون ایران را در جمع ۱۰ کشور برتر تولیدکننده فولاد در جهان قرار داده است. سال‌هاست اول بهار که می‌شود، قطعی برق گریبان صنعت فولاد را می‌گیرد. با آغاز پاییز و افت فشار گاز، نخستین صنعتی که در تهدید قطع گاز قرار می‌گیرد، صنعت فولاد است و این ماجرا تا پایان زمستان ادامه دارد. در تمام روزهای سال هم مشکل کمبود آب، سایه‌اش بر این صنعت سنگینی می‌کند. کمبود مواد اولیه، سنگ آهن و خام‌فروشی یکی از اصلی‌ترین مصائب فولادسازان شده و تحریم‌ها نیز راه را بر این صنعت بسته است. با این همه اما حتی کرونا نیز نتوانست این صنعت را از دریاورد و سیاست‌های غلط ابلاغی در قیمت‌گذاری دستوری نیز موجب تعطیلی این کارخانجات نشد اما حالا حرف از طمع به ثروت این کارخانه‌هاست؛ آنچنان که گویا قرار است کسری بودجه و قصور سالیان اخیر از جیب آنها تامین شود؛ موضوعی که تیغ برانی بر پیکر این صنعت خواهد بود.

رسانه‌های بین‌المللی درباره سفر رئیس جمهور به روسیه چه گفتند؟

انعکاس نگرانی واشنگتن از نزدیکی تهران - مسکو

بارز این مساله، همکاری بیشتر در سوریه است؛ جایی که ایران و روسیه از سال ۲۰۱۵ - شراکت تاکتیکی خود را حفظ کرده‌اند. امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران نیز پیش‌بینی کرده است مسکو و تهران می‌توانند به عنوان بخشی از نقشه راه همکاری‌های بلندمدت - که همان توافق ۲۰ ساله بین تهران و مسکو است - برای بازگرداندن صلح در سوریه، یمن، لیبی و افغانستان با یکدیگر همکاری کنند. این نشریه آمریکایی همکاری عنوان کرده است فضا و پتانسیل کافی برای همکاری میان ۲ کشور در منطقه وجود دارد، به عنوان مثال سوریه هنوز یک پرونده ناتمام است و در همین حال تهران و مسکو همیشه می‌توانند تلاش‌های مشترک خود برای ایجاد ثبات در افغانستان را احیا کنند. ایران همچنین نشان داده است با حضور بیشتر امنیتی روسیه در منطقه خلیج فارس مشکلی ندارد. درباره مسائل اقتصادی نیز به نظر می‌رسد تیم اقتصادی دولت ایران انتظارات بالایی برای فراهم شدن زمینه همکاری‌های اقتصادی بین ۲ کشور دارد. جواد اوجی، وزیر نفت ایران اخیراً گفته است: «سند بسیار مهمی را امضا کرده‌ایم می‌توانم بگویم بزودی آثار آن را در حوزه انرژی خواهیم دید. ایرانی‌ها باید انگیزه‌های بهتری برای روس‌ها ایجاد کنند». این در شرایطی است که بیژن زنگنه، وزیر پیشین نفت ایران هرگز واقعا به همکاری استراتژیک با روسیه در حوزه نفت و گاز طبیعی اعتقاد نداشت و روسیه را رقیب طبیعی برای سهم بازار جهانی ایران می‌دانست. تاکنون مشاهده شده است روسیه در میان شرکای تجاری برتر ایران قرار ندارد و پس از کشورهایی مانند چین، امارات عربی متحده، ترکیه و عراق در پایین فهرست شرکای تجاری ایران است. این سفر می‌تواند جایگاه ویژه‌ای به روسیه در این باره دهد.

نکته جالب توجه در این گزارش، هشدار دادن به مسؤولان دولت آمریکا درباره نزدیک‌تر شدن روابط تهران - مسکو است. در این یادداشت تصریح شده

این نشریه در ادامه بیان کرده است: هیچ کدام از رؤسای جمهوری ایران از سال ۱۹۷۹ - انقلاب ۵۷- تاکنون به صورت علنی و رسمی خواستار افزایش میزان تبادلات استراتژیک با مسکو نشده‌اند و به نظر می‌رسد دولت جدید عزم خود را برای افزایش عمق روابط با روسیه در بسیاری از زمینه‌های مشترک بین ۲ کشور جزم کرده است.

فران بالیسی همچنین تصریح کرده است: تا پیش از این در زمان دولت روحانی و وزارت امور خارجه جواد ظریف، دولت روسیه و شخص پوتین به این نتیجه واضح رسیده بود که ایران ترجیح می‌دهد روابط خود با غرب را گسترش دهد. با این حال در زمان ریاست جمهوری جحت‌الاسلام رئیسی پیام انتقال داده شده توسط تیم سیاست خارجی او به پوتین و شرکتهای روسی این بوده است که ایران بشدت برای تعمیق روابط با روسیه جدی است و هیچ اختلاف داخلی در داخل ایران که بتواند مسیر تعیین‌شده را تغییر دهد وجود ندارد. حمایت روسیه از ایران در جریان مذاکرات هسته‌ای در وین نیز محسوس بوده است و سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، تهران و مسکو را عضو یک تیم عنوان کرده است که مقامات ایرانی نیز از این موضع رضایت دارند. در عین حال حمایت روسیه در سپتامبر سال ۲۰۲۱ از ایران برای پیوستن به سازمان همکاری شانگهای که یک ماه پس از روی کار آمدن رئیسی به عنوان رئیس‌جمهور ایران صورت گرفت، پالس روابط مثبت بین ۲ کشور را ارائه کرد. تهران از سال ۲۰۰۵ منتظر عضویت کامل در این سازمان بود. بعد از این اتفاق، مسؤولان ایرانی اعلام کردند این مساله نشان می‌دهد اگر ایران برای روابط نزدیک‌تر با مسکو جدی باشد، روسیه نیز متقابلاً پاسخ خواهد داد.

در گزارش فران بالیسی اشاره شده است که صحبت از افزایش همکاری در مناطقی که ۲ کشور با یکدیگر در آن دچار چالش بوده‌اند نیز مطرح شده است. نمونه

نیز که بشدت درگیر تحریم‌های آمریکا شده است، این دیدار فرصتی شد که به قبول وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، رئیس‌جمهور درباره چارچوب توافق بر سر افزایش میزان همکاری‌های اقتصادی و نظامی با یکدیگر به مذاکره پرداخته و به توافق برسند. البته همزمان با این مساله، ماجرای تمرین‌های نظامی توافق افتاد که نشان داد روابط جدید بین ایران، روسیه و چین می‌تواند تهدیدات غرب علیه ۳ کشور را تا حد زیادی با مشکل مواجه کرده و به عنوان وزنه‌ای برای تعادل در مقابل غرب به کار رود، ایران نیز در همین باره نشان می‌دهد در صورتی که تحریم‌های آمریکا علیه این کشور برداشته نشود، همواره گزینه‌های جایگزین برای تهران وجود دارد.

نیویورک تایمز در ادامه نوشته است: روسیه و ایران هنوز اختلافات زیادی دارند و با وجود تحریم‌ها اقتصاد روسیه بر خلاف اقتصاد ایران همچنان با اقتصاد غرب یکپارچه است اما با تشدید درگیری روسیه با غرب، مقامات روس به طور فزاینده‌ای مایلند از اختلافات موجود بین ۲ کشور چشم‌پوشی کنند. بر همین اساس است که «گورگی لویکیوف» متخصص روابط بین‌الملل در مدرسه عالی اقتصاد مسکو گفته است مقامات روس در سال‌های اخیر با مواضع تند ضد غربی برخی همتایان ایرانی خود همسوتر شده‌اند. لویکیانوف درباره سفر آقای رئیسی به مسکو گفت: «این دیدار نه برای مخاطبان داخلی ۲ کشور، بلکه بیشتر برای مخاطبان غربی ۲ کشور بوده است و این پیام از طرف غرب بخوبی شنیده شده است.»

پی‌نوشت

- 1- <https://www.aljazeera.com/news/2022/1/21/what-next-for-iran-and-russia-ties-after-raisi-putin-meeting>
- 2- <https://foreignpolicy.com/2022/01/21/iran-russia-relations-raisi-putin/>
- 3- <https://www.nytimes.com/2022/01/19/world/europe/russia-iran-unity-us.html>

با بالاترین سرعت، بدون قطعی دانلود کنید

حجم نامحدود و پرسرعت با انتخاب اینترنت با کیفیت

